
 

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Originale 

DETERMINAZIONE 

N. 47  DEL 05/09/2023 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE. LOTTO N. 1. CUP I64J23000290006 CODICE CIG A0035F038B. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNI DI SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in 

favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti 

all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. 

- per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti l’importo del contributo per l’anno 

2023 è stabilito in € 50.000,00; 

- per usufruire di tale contributo, il relativo intervento dovrà obbligatoriamente avere inizio entro 

la data del prossimo 15 settembre, pena la decadenza del contributo; 

 

DATTO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende procedere con un ulteriore intervento volto 

alla riduzione dei consumi energetici delle proprie strutture ed in particolare mediante la sostituzione 

dei vecchi serramenti installati presso l’impianto sportivo comunale di Viale Rimembranza;  

 

DATO ATTO che, al fine di dare attuazione al suddetto intervento è stato affidato incarico 

professionale al Dott. Ing. Demarco Antonio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Vercelli al n. 13/B con studio a Borgosesia (VC) in Via Vittorio Veneto n. 6, per redigere la 

progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori;  

 

VISTO il progetto esecutivo degli interventi, approvato con Delibera Giunta Comunale n. 52 del 

29/07/2023; 

 

PRESO ATTO che con la suddetta deliberazione n. 52 del 29/07/2023 è stato conferito mandato al 

sottoscritto responsabile del servizio tecnico al fine dell’assunzione della spesa derivante secondo il 

quadro economico costituente il progetto approvato e dell’attivazione della procedura di affidamento 

dei lavori con ogni possibile urgenza al fine di rispettare i tempi previsti dal provvedimento di 

assegnazione del contributo citato in narrativa; 

 



 

DATO ATTO CHE 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 

(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di avvalersi della specifica previsione normativa di cui al comma 1 lettera a) dell’art. 50 

del D. Lgs. n. 36/2023, inerente all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

procedendo in ogni caso mediante indagine di mercato mediante richiesta di offerta a ditte abilitate e 

specializzate nell’esecuzione di tali lavorazioni; 

 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo registrata al protocollo n. 2885 del 08/08/2023 all’operatore 

economico Tecdoor 2V Srl con sede a Caltignaga (NO) in via Terdoppio n. 2, p.iva/c.f. 02600920033 

specializzata nell’installazione di infissi;  

 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti l’operatore economico succitato ha trasmesso la propria 

offerta, registrata al protocollo n. 3021 del 29/08/2023;  

 

ESAMINATA l’offerta economica ricevuta da parte dell’Impresa Tecdoor 2V Srl con sede a 

Caltignaga (NO) la quale offre un ribasso percentuale sull’importo a basa di gara di 0,58% (0/58 per 

cento) e quindi per l’importo offerto pari ad euro 33.036,98 oltre € 1.008,00 quali costi della 

sicurezza, per un importo complessivo pari a € 34.044,98 oltre IVA e ritenuta la stessa rispondente 

alle necessità del Comune di Barengo; 

 

VERIFICATO che l’impresa aggiudicataria è in possesso di DURC in corso di validità a tutto il 

15/09/2023 - prot. INPS_36031509; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende dare corso ad un intervento di efficientamento 

energetico del campo sportivo comunale mediante la sostituzione degli infissi esistenti, come 

approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 29/07/2023;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo al prot. 2885 del 

08/08/2023 e nell’offerta pervenuta al prot. 3021 del 29/08/2023;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. a) del D. Lgs n.36/2023; 



 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. 

Lgs. n. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP 

I64J23000290006 Codice GIC: A0035F038B 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, viene richiesta all’ 

appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche per 

il rispetto delle condizioni di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RAVVISATA, alla luce delle succitate verifiche, la necessità di provvedere all’adozione di uno 

specifico provvedimento di approvazione della aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 

DATO ATTO che l’Impresa incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato con 

deliberazione di G.C. n° 83 del 31.12.2022 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 del 

16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di risoluzione 

e decadenza del rapporto;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE - LOTTO 1. CUP I64J23000290006 Codice CIG: A0035F038B all’Impresa 

Tecdoor 2V Srl, con sede legale a Caltignaga (NO) in via Terdoppio n. 2, C.F./Partita IVA 

02600920033, sulla base dell’offerta pervenuta in data 29.08.2023 al n. 3021 di protocollo e 

del relativo progetto esecutivo, approvato con delibera G.C. n. 52 del 29/07/2023 per un 

importo di lavori pari ad € 34.044,98 oltre iva 22% di cui € 1.008,00 quali oneri per la 

sicurezza e € 6.408,80 quali costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

 

2. Di dare atto che i lavori sono finanziati con fondi relativi ai contributi di cui all’articolo 1, 

comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019, confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni” del PNRR per un totale di € 50.000,00 di quadro economico; 

 

3. Di dare atto che per usufruire di tale contributo, il relativo intervento dovrà obbligatoriamente 

avere inizio entro la data del prossimo 15 settembre; 

 

1. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 42.489,61 IVA compresa (€ 50.000 totale 

quadro economico – € 7.510,39 IVA compresa per incarico professionista – impegno 

217/2023), al capitolo 2040.10 del bilancio di previsione 2023-2025 – annualità 2023 codifica 

1.05 tit. 2 macroaggr. 202 U.2.02.01.09.999 dando atto che è finanziata con il contributo 

statale di cui all’art. 1 comma 29 L. 160/2019 attualmente confluito all’interno del M2 C4 I2.2 

del PNRR; 

 

4. Di assumere sub-impegno di € 41.534,88 a favore dell’Impresa Tecdoor 2V Srl, con sede 

legale a Caltignaga (NO); 

 

5. Di riportare sugli impegni assunti a copertura finanziaria dell’intervento i seguenti codici: CUP 

I64J23000290006 Codice GIC: A0035F038B 

 



 

6. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013. 

 

8. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

F.to Oberti Ing. Chiara 

 



 

  

C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 

C 2023 258 202 2040 10 42.489,61 

C 2023 258.1 202 2040 10 41.534,88 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il presente atto viene trasmesso in data 05/09/2023 al Responsabile del Servizio Finanziario. 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

F.to Oberti Ing. Chiara 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con contributo statale di cui all’art. 1 comma 29 L. 160/2019 

attualmente confluito all’interno del M2 C4 I2.2 del PNRR stanziati al capitolo di entrata n. 800.4 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario 

 

Comune di Barengo, lì 05/09/2023 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Maggeni Fabio 

 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 

97 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 Visto,  

Barengo, lì 03/10/2023 

 

                    

                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Carmeni Dott. Agostino 

 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Sindaco. 

Visto,  

Barengo, lì 03/10/2023 

 

                    

                          Il Sindaco 

                                                                                            F.to  Maggeni Geom. Fabio  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 06-ott-2023 al 21-ott-2023. 
 
 

Barengo, lì 06-ott-2023 

Reg. pubbl n° 376 

 

Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  
 
 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Barengo, lì       

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Oberti Ing. Chiara 

 


